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جدیدترین تصاویر ماهواره ای، از رؤیت توده 
عظیم ابر متان در جنوب ایران و در آسمانِ 
استان فارس خبر می دهند.به گزارش خبرنگار 
ایلنا از شیراز به تازگی انتشار گاز متان در 
نزدیکی تأسیسات سوخت فسیلی در نقطه ای 
دورافتاده از استان فارس در جنوب ایران 
توسط ماهواره GHGSat رؤیت شده است، 
موقعیت مکانی این توده  جدید متان در 
حوالی تأسیسات سوخت فسیلی در نزدیکی 
ارسنجان-خیرگو گزارش شده، گاز متان 
سبب گرم شدن زمین می شود و به گفته 
دانشمندان، یکی از سریع ترین و ارزان ترین 
راه ها برای خنک کردن سیاره زمین، جلوگیری 
از انتشار گاز متان است که ۸۴ برابر بیشتر 
از دی اکسیدکربن، در گرمایش جهانی نقش 
دارد. آن طور که نهاوندی معاونت نظارت و 
پایش حفاظت محیط زیست فارس می گوید: 
طبق خبری که شنیدم عنوان شده بود که 
بالای سایت پسماند تهران و بالای مرکز فشار 
در شهرستان لامرد متان مشاهده شده است، 
اما فعلا در حد خبر این موضوع را شنیده ایم.
قاسم نهاوندی در گفت و گو با ایلنا با اشاره به 
اینکه وجود متان در اطراف سایت های زباله 
امری غیر منطقی نیست، می افزاید: قطعا 
شیرآبه زباله می تواند گاز متان ایجاد کند اما 
میزان این بخش زیاد نیست.وی با بیان اینکه 
در حال بررسی تولید متان در اطراف لامرد و 
ایستگاه فشار قوی هستیم، ادامه می دهد: به 
نظر می رسد این موضوع نیاز به بررسی بیشتر 
دارد و ذکر این نکته ضروری است که متان 
جزو گاز آلاینده نیست و این گاز اشتعال زا 

جزو زنجیره های کربو هیدروژن است.
معاونت نظارت و پایش حفاظت محیط زیست 

فارس در ادامه با بیان اینکه وجود گاز متان 
در نقاط بالایی سایت های نفتی امری منطقی 
است، بیان می کند: قطعا گاز متان قابل اشتعال 
است و این گاز جزو آلاینده های اصلی هوا 
نیست و هنوز استانداردی هم برای این گاز 
تدوین نشده است.نهاوندی با اشاره به اینکه 
بخشی از گاز خط لوله هایی که در حال انتقال 
گاز و در حال پاکسازی است امکان دارد به هوا 
منتقل شود، می گوید: در رابطه با این موضوع 
در حال بررسی هستیم و هنوز اطلاعات دقیقی 
در این رابطه نداریم و این مهم تنها در استان 
فارس نیست و سبک بودن گاز متان باعث 

می شود که به هوا انتقال یابد.
وی با اشاره به اینکه انتقال گاز متان به هوا 
تنها متعلق به استان فارس نیست، می افزاید: 
قطعا این اتفاق در تمام دنیا می تواند رخ 
دهد.رئیس مرکز پژوهش های علوم جوی و 
اقیانوسی دانشگاه شیراز هم در ادامه با بیان 
اینکه ناسا عنوان کرده بود که گاز متان در 
شهرستان ارسنجان مشاهده شده است، 
می گوید: گاز متان به دو صورت و از طریق 
سایت های دفن زباله و ایستگاه های گاز آزاد 
می شود.سید محمد جعفر ناظم السادات در 
گفت و گو با ایلنا با اشاره به اینکه قطعی 

اینترنت در ماه های اخیر باعث شده تا نتوانیم 
مسائل زیادی را جست و جو کنیم، می افزاید: 
به نظر می رسد که تعمیرات و بازسازی 
لوله های گاز و رها سازی آن سبب شده تا 
متان در هوا آزاد شود.وی با بیان اینکه خشک 
شدن مکان هایی که در گذشته باغ و گیاهان 
زیادی در آن وجود داشته است هم احتمال 
آزاد شدن متان وجود دارد، بیان می کند: این 
اتفاق در اطراف دریاچه بختگان هم می تواند 
رخ دهد.رئیس مرکز پژوهش های علوم جوی و 
اقیانوسی دانشگاه شیراز با اشاره به وجود یک 
ایستگاه گازی در مسیر شهرهای ارسنجان و 

سعادت شهر، تصریح می کند: این اتفاق باعث 
می شود تا جهان دیگر وجود گاز متان را انکار 

نکند.
این محقق با بیان اینکه تجزیه مواد حاصل 
از خشکسالی گیاهان و باغات باعث می شود 
تا گاز متان در هوا آزاد شود، ادامه می دهد: 
اگرچه گاز متان نقش بسیار مهمی در گرم 
شدن زمین دارد بنابراین حجم این گاز نسبت 
به دی اکسید کربن و ... در زمین به مراتب 
کمتر است اما متان می تواند امواج گرمایی 
بازگشت از زمین را به صورت فوق العاده جذب 
کند و میزان جذب امواج بازگشتی متان از 
زمین نسبت به گازهایی مانند co2  16 برابر 
بیشتر است.وی با اشاره به اینکه آزاد شدن 
متان سبب گرم شدن بیش از حد کره زمین 
و تخریب محیط زیست می شود، خاطر نشان 
می کند: قطعا این مهم سبب گرم شدن زمین 

و پیامد های بسیار بد می شود.
رئیس مرکز پژوهش های علوم جوی و 
اقیانوسی دانشگاه شیراز در ادامه با اشاره به 
اینکه آزاد شدن متان در استان فارس که به 
دلیل خشکسالی به سمت بیابان شدن می رود 
سبب می شود تا نقش منفی در مواردی مانند 
افزایش مصرف آب شود، می گوید: تنش آبی 
درختان در جنگل ها و کوه ها از دیگر معایب 
آزاد شدن متان است که در دراز مدت این 
گاز باعث وجود بیماری در گیاهان و نابودی 
آن ها خواهد شد.ناظم السادات  با بیان اینکه 
افزایش دما و گرم شدن زمین باعث بالا رفتن 
هزینه های تولید مواد غذایی می شود و در 
نهایت منجر به کاهش شدید امنیت غذایی 
می شود، بیان می کند: کوچ ها و مهاجرت های 

اجباری ریشه در تغییرات آب و هوایی دارد.

آزادشدنمتاندرفارس،استانرابهسمتبیابانیشدنسوقمیدهد

قطعی اینترنت باعث شده تا نتوانیم در این باره تحقیق کنیم
نسخهبلاتکلیفیپیچیدهشد

۳سالازکلنگزنیبیمارستانمهرشهرگذشت
با گذشت بیش از سه سال از کلنگ زنی بیمارستان محلی مهرشهر بیرجند، 
این طرح در هاله ای از ابهام قرار داشته و ادامه این پروژه خیر ساز در 
بلاتکلیفی به سر می برد.به گزارش مهر، ضعف زیر ساخت های بهداشت و 
درمان و نبود هیچ گونه مرکز درمانی و بیمارستان مجهز در شمال شهر 
بیرجند مسئولان وقت را بر آن داشت تا برای ساخت بیمارستان در شمالی 
ترین نقطه شهر گام بردارند و سرانجام پس از کش و قوس فراوان مجوز 
ساخت بیمارستان محلی با توجه به شرایط منطقه را اخذ کنند.این پروژه 
که ابتدا مدیریت درمان سازمان تأمین اجتماعی برنامه ریزی ها و پیگیری ها 
برای ساخت و ساز آن را دنبال می کرد پس از رایزنی ها ادامه روند آن به 
دانشگاه علوم پزشکی واگذار شد و پس از پیگیری ها برای اخذ مجوز ساخت 
به دنبال اعلام وزارتخانه مبنی بر اینکه در صورت آمادگی خیرین، ساخت 
بیمارستان بلامانع است، موافقت اخذ و سپس تفاهم نامه ای با خیر منعقد 
شد تا کار آغاز شود.سرانجام کلنگ ساخت و ساز بیمارستان محلی مهرشهر 
در سال ۹۸ با همت خیر پروژه در زیربنایی حدود 21۸۰ مترمربع و در 
زمینی به مساحت پنج هزار مترمربع در خیابان ۹ دی مهرشهر به زمین 
زده شد. قسمت های مختلف این بیمارستان محلی شامل اورژانس همراه با 
درمان سریع، بستری اورژانس، زنان و زایمان، اتاق عمل سرپایی، اداری و 
درمانگاه سرپایی اعلام شد و قرار بود پس از ساخت آن نیز کلینیک تخصصی 
احداث شود تا شاهد بسته خدمت کامل تری در بیمارستان باشیم.عملیات 
اجرایی این پروژه درمانی که در بهمن ماه سال ۹۸ به زمین زده شد و بنا به 
اخبار موجود دانشگاه علوم پزشکی بیرجند بیش از سه میلیارد تومان برای 
آن سرمایه گذاری تا کنون انجام شده و قرار بوده با همت خیر و همراهی 
دانشگاه پایان سال 1۴۰۰ آماده خدمات دهی به بیماران شمال شهری باشد 
اما گزارش ها و پیگیری ها حکایت از آن دارد که این پروژه در حال حاضر با 
پیشرفت 1۵ درصدی در مرحله فونداسیون و اسکلت بندی متوقف شده و 

ادامه آن با توجه به شرایط در بلاتکلیفی به سر برد.
رئیس دفتر فنی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند در گفتگو با مهر بیان کرد: 
با توجه به نبود بیمارستان در شمال شهر بیرجند و نیاز مردم به خدمات 
درمانی در منطقه مهرشهر، ساخت بیمارستان محلی در این منطقه احساس 
شد.مجتبی مالکی با بیان اینکه در سفر معاون درمان وزارت بهداشت به 
استان که سال ۹۷ صورت گرفت، موافقت ساخت بیمارستان محلی در 
مهرشهر گرفته شد، افزود: همچنین بهمن ماه سال ۹۷ نامه ای دریافت شد 
که ساخت بیمارستان در صورت داشتن خیّر در منطقه مهرشهر بلامانع است 
و پس از آن با خیّر برای ساخت و ساز بیمارستان محلی تفاهم شد.وی بیان 
کرد: با پیگیری دستگاه های مربوطه زمین در اختیار دانشگاه علوم پزشکی 
بیرجند قرار گرفت و پس از آن با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
رایزنی شد که بعد از ساخت بیمارستان محلی در این منطقه یک درمانگاه 
تخصصی به این بیمارستان افزوده شود. مالکی با بیان اینکه از دیگر تعهدات 
دانشگاه پیگیری خرید انشعاب برق، گاز و نظارت بر ساخت پروژه مذکور 
است، افزود: دانشگاه علوم پزشکی بیرجند سه میلیارد و ۴۰۰ میلیون ریال 
بابت خرید زمین و پروانه ساخت پرداخت کرده است.وی ادامه داد: در حال 
حاضر پس از اجرای فونداسیون توسط خیر محترم این پروژه با پیشرفت 1۵ 
درصدی همراه است و ادامه روند بسته به همت خیر دارد.به اظهار مالکی، 
ادامه پروژه با توجه به شرایط اقتصادی و هزینه ها و … بلاتکلیف است و اگر 
چه سال ۹۷ خیر ساخت بیمارستان را متعهد شد اما با توجه به شرایط برای 
آنکه ادامه پروژه را بتواند دولت در اختیار بگیرد نیازمند ماده 2۳ قانون است 

و بنابراین امکان تعریف پروژه ملی برای آن فراهم نیست.
وی با اشاره به محدود بودن سهم اعتبارات وزارت بهداشت، از پیگیری 
دانشگاه علوم پزشکی بیرجند برای جایگزینی بیمارستان کلی در شمال 
شهر گفت و افزود: اگر اسکلت این بیمارستان توسط خیر انجام و پروژه را به 
پیشرفت حداقل ۴۰ درصدی برسانیم، می توان پروژه را در ردیف پروژه های 
در حال ساخت با مشارکت خیرین قرار داد و به ادامه روند کار با بودجه 
تخصیصی دولت امیدوار تر بود.به اظهار وی این پروژه به بیش از پنج میلیارد 
تومان اعتبار دیگر نیاز دارد.شمال شهر بیرجند به جز تعداد محدود مراکز 
بهداشتی فاقد مراکز درمانی مجهز و بیمارستان است و به لحاظ در اختیار 
داشتن خدمات درمانی کامل در ضعف به سر می برد. امید می رود این پروژه 
خیر ساز با همت خیر و همکاری دولت به سرانجام برسد و کمی از بار 
مشکلات حوزه بهداشت و درمان در منطقه شمال شهر بیرجند کاسته شود.

درمناطقمحروموروستاییسراسرکشور
1000مدرسهبرکت

جایگزینمدارسکانکسیمیشوند
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام 1۰۰۰ مدرسه را با اولویت جایگزینی مدارس 
کانکسی در دست ساخت دارد.محمد ترکمانه، مدیرعامل بنیاد برکت با اعلام این 
خبر افزود: ساخت 1۰۰۰ مدرسه با اولویت جایگزینی مدارس کانکسی، خشتی، 
سنگی، گلی و فرسوده در مناطق محروم و روستایی استان های سراسر کشور در 
دستور کار قرار دارد و در حال انجام است.مدیرعامل بنیاد برکت تاکید کرد: هر 
یک از مدرسه های جایگزین این مدارس کانکسی و فرسوده بین یک تا ۳ کلاس 
درس دارند.ترکمانه درباره فرآیند ساخت این مدارس توضیح داد: تا به امروز 
۴۰۰ مدرسه کانکسی شناسایی و پس از تامین اعتبار، ساخت مدارس جایگزین 
به پیمانکار و مجری ابلاغ شده است.به گفته مدیرعامل بنیاد برکت، تاکنون 1۰۰ 
مدرسه از این ۴۰۰ مدرسه شناسایی شده، به بهره برداری رسیده و تحویل وزارت 
آموزش و پرورش شده است.وی تصریح کرد: مدارس کانکسی، خشتی، سنگی، 
گلی و فرسوده در سراسر کشور بر اساس شاخصه های آموزشی وزارت آموزش و 
پرورش توسط سازمان نوسازی مدارس شناسایی و برای ساخت مدارس جایگزین 
به بنیاد برکت معرفی می شوند.ترکمانه درباره میزان اعتبار تخصیص داده شده به 
ساخت مدارس اظهار داشت: بنیاد برکت ۴۰ درصد اعتبار لازم برای ساخت این 
مدارس جایگزین را تامین می کند.مدیرعامل بنیاد برکت با اشاره به زمان بندی 
ساخت 1۰۰۰ مدرسه در دستور کار گفت: ساخت این مدارس از سال گذشته 
آغاز شده و پیش بینی می کنیم تا بهمن سال 1۴۰2 به طور کامل به اتمام 
برسد.ترکمانه اظهار امیدواری کرد که با ساخت این 1۰۰۰ مدرسه، دیگر شاهد 
تحصیل هیچ دانش آموزی در مدارس کانکسی، خشتی، سنگی، گلی و فرسوده 
سراسر کشور نباشیم.وی با تاکید بر نهضت مدرسه سازی بنیاد برکت عنوان 
کرد: با توجه به منویات و تاکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر ارتقای عدالت 
آموزشی و فراهم آوردن امکانات تحصیلی برای همه دانش  آموزان، ساخت مدرسه 
در مناطق محروم کشور یکی از بنیادی ترین و ماندگارترین اقدامات بنیاد است.

مدیرعامل بنیاد برکت یادآور شد: تا به امروز یک هزار و ۹۵۰ مدرسه برکت با 1۰ 
هزار کلاس درس در مناطق محروم و کم برخوردار کشور به بهره برداری رسیده و 
تقدیم دانش آموزان این مناطق شده است.ترکمانه خاطرنشان کرد: ۴ هزار روستا 
در سراسر کشور تحت پوشش فعالیت های مدرسه سازی بنیاد برکت قرار دارند و 

در حال حاضر 2۵۰ هزار دانش آموز در این مدارس مشغول به تحصیل هستند.

گزارش

خبر

یک فعال محیط زیست با بیان اینکه فعالیت 
معدن توسعه پایدار جوامع محلی، پیکره های 
طبیعی و... را تخریب می کند، از واگذاری 
۵۰۰۰ معدن غیرفعال و متروکه انتقاد کرد 
و گفت: بخش مالی و سود حاصل از این 
معادن مبهم و غیرشفاف است اما آن چیز که 
شفاف است، تخریب محیط زیست و معیشت 
پایدار مردم است.به گزارش ایسنا، یکی از  
فعالیت های اقتصادی که به محیط زیست 
آسیب شدید و غیرقابل جبرانی وارد می کند، 
معدن کاوی است که از جمله آثار آن می توان 
به آلودگی آب های زیرزمینی، جاده سازی ، 
تخریب مناطق کوهستانی همچنین از بین 
رفتن تنوع جانوری و پوشش گیاهی و...اشاره 
کرد. به گفته یک دکتری محیط زیست بدون 
شک تداوم روند فعلی معدن کاوی در کشور 
غیر قابل جبران خواهد بود چراکه زمانی که 
یک معدن باز شود و استخراج از آن صورت 
گیرد، نمی توان برای جبران آن اقدامی کرد 
اما اگر پیش از اقدام به استخراج از معادن 
برنامه ریزی صحیح وجود داشته باشد، می توان 
آثار مخرب ناشی از آن را کاهش داد.چندی 
پیش اخباری مبنی بر مزایده و واگذاری 
۵۰۰۰ معدن متروکه به شرکت های خصوصی 
منتشر شد. مسعود امیرزاده در گفت و گو با 
ایسنا در واکنش به اخبار منتشر شده مبنی 
بر مزایده و واگذاری ۵۰۰۰ معدن متروکه به 
شرکت های خصوصی، درباره معادن کاوی و 
اثرات مخرب آن اظهار کرد: یکی از مخرب ترین 
بخش های اقتصادی که تخریب بسیار گسترده 
و غیرقابل برگشتی را به سرزمین وارد می کند 
و درآمدهای اقصادی ناچیزی دارد، صنعت 
معدن است.وی ادامه داد: مفهوم معدن برای 
مردم و سیاستمداران اینگونه جا افتاده است 
که در یک منطقه دور افتاده مقداری ماده 

بر سطح زمین ریخته است که باید آن ها را 
جمع آوری و به پول و مواد معدنی تبدیل کنند 

تا موجب رونق اقتصادی آن ها شود.
این فعال محیط زیست باتاکید بر اینکه 
شناخت ما از طبیعت با معنای حقیقی آن 
تفاوت بسیاری دارد، گفت: معادن در داخل 
ارزشمند طبیعت قرار گرفته اند.  پیکره های 
آن ها در همجواری کوه ها، رودها، جنگل ها 
و مراتع هستند و برای به دست آوردن آن 
ماده معدنی باید پیکره طبیعی متلاشی شود 
که در این صورت کارکردهای طبیعی خود را 
از دست می دهند علاوه برآن ارزش منظری 

پیکره های طبیعی نیز از بین می رود.
وی درباره اهمیت ارزش های منظری 
ارزش های  پیکره های طبیعی اظهار کرد: 
منظر که در دنیای جدید به آن توجه می شود، 
موجب آرامش روانی هستند. ما با فعالیت های 
معدنی کوه سالم، جنگل سالم و رودخانه 
سالم را متلاشی می کنیم و ارزش منظر را 
از بین می بریم.  هنگامی که این ارزش ها از 
بین برود، وابستگی و عشق به سرزمین نیز 
مخدوش می شود چراکه وقتی ارزش های 
منظری سرزمین کامل باشد به آن وابستگی 
و دلبستگی داریم.امیرزاده افزود: پسماندهای 
معدنی جزو مخرب ترین و آلوده ترین پسماندها 
هستند. در برخی هزاران برابر بیشتر از حجم 
مواد معدنی استخراج شده، پسماند آلوده 
کننده به طبیعت تحمیل می شود. این پسماند 
موجب آلودگی و نابودی عرصه های طبیعی 

می شوند.
وی درباره تبصره اصلاحیه قانون معدن 
گفت: طبق اصل ۴۵ و  ۵۰ قانون اساسی 
دو نهاد حاکمیتی محیط زیست و منابع 
طبیعی وظیفه حفاظت از منابع طبیعی را 
بر عهده دارند اما با افزودن قانون معادن و 

تبصره  اصلاحیه قانون معادن در سال ۹۰ و 
۹2  سازمان های حفاظتی محدود و معادن 
و فعالیت های معدنی آزاد شدند و به نوعی 
می توان گفت محیط زیست و منابع طبیعی 
را با قانون معادن دور زدیم.این فعال محیط 
زیست ادامه داد: بخش معدن با فعالیت آزادانه 
و به عنوان یک مخرب و نابودکننده سرزمین 
به هر نحوی از پیکره  و عرصه های طبیعی بهره 
می برد تا به سود موردنظر برسد.وی با تاکید 
بر اینکه فعالیت معدن کاوی همیشه مورد 
اعتراض فعالان محیط زیست و جوامع محلی 
و بومی بوده است، گفت: با انجام فعالیت های 
معدنی، زندگی کشاورزانی که در آن محدوده 
سکونت دارند، مختل می شود. آب، هوا، خاک 
و پیکره طبیعی که زندگی آن ها را پشتیبانی 
می کند تخریب می شود.امیرزاده ادامه داد: این 
فعالیت ها موجب اختلافات فرهنگی و آسیب 
در زندگی جوامع محلی می شود، یعنی بخش 
معادن با انجام فعالیت های اقتصادی، معیشت 
پایدار افراد بومی و محلی را تخریب می کند.
وی با اشاره به انتقادات فعالان محیط زیست 
از معدن کاری اظهار کرد: ما توقع داریم که 
قوانین در این حوزه اصلاح شود و معدن به 
بهانه های اقتصادی که خیلی هم در مقابل 
تخریباتی که ایجاد می کند مسئله مهم و 
چشمگیری نیست، نتواند کشور را تخریب 
کند و تنها افرادی خاص سود ببرند و معیشت 
پایدار مردم را آسیب بیند.این فعال محیط 
زیست با اظهار تاسف از خبر مزایده، واگذاری 
و فعالیت مجدد ۵۰۰۰ معدن غیر فعال و 
متروکه  گفت: این  ۵۰۰۰ معدن به قدری 
گسترده است که تمام ایران را به صورت نقطه 
به نقطه در بر می گیرد. این عمل به معنای 
تحمیل  ۵۰۰۰ بمب انتقاد ، شکاف اجتماعی 
و عامل تخریب محیط زیست به جامعه است.

امیرزاده تاکید کرد: ما از معترضان فعالیت 
معدن هستیم، یعنی حتی تمام معادنی که 
مجوز دارند و در حال فعالیت هستند مورد 
اعتراض دستگاه های حاکمیتی محیط زیست 
و منابع طبیعی و فعالان محیط زیست و 
جوامع بومی هستند. این نارضایتی نسبت به 
معادنی که به دلایل مختلفی دچار وقفه و 
تعطیل شدند، شدیدتر است چراکه این معادن 
یا نتوانسته اند ضوابط محیط زیستی را رعایت 
کنند و یا نارضایتی های اجتماعی به قدری 
زیاد بوده که دستگاه های حاکمیتی مجبور 
به تعطیلی آن ها شدند.وی افزود: کنشگران 
محیط زیست بیانیه ای مبنی بر اعتراض 
نسبت به فعال سازی معادن متروکه امضا 
کردند چراکه ضوابط به درستی رعایت نشده 
است.  به گفته این فعال محیط زیست کوه ها 
مهم ترین منابع تامین آب هستند اما بر اثر 
فعالیت معادن متلاشی می شوند. جنگل های 
ما که در حال حاضر هم دچار زوال و نابودی 
هستند دوباره  آسیب جدیدی به آنها وارد 

می شود. 
رودخانه ها نیز که  هم اکنون دچار مشکل 
هستند اگر معادن روی رودخانه ها فعالیت 
کنند، آلودگی آن ها افزایش می یابد همچنین 
پیکره طبیعی رودخانه برهم می خورد. این 
موضوع توسط جامعه مدنی مورد اعتراض 

است و به طور قطع از سوی مردم محلی نیز 
با مقاومت های شدیدی مواجه خواهد شد.وی 
تاکید کرد: نکته قابل توجه این است که نه 
تنها این ۵۰۰۰ معدن نباید فعال شوند بلکه 
فعالیت معادن موجود نیز باید بررسی و قانون 
معادن نیز اصلاح شود و بر خلاف شعارهای 
توخالی مبنی بر  احداث معادن برای رونق 
اقتصادی و ایجاد اشتغال، به هیج وجه اینگونه 
نیست و تنها برخی افراد خاص از آن سود 

می برند.
این فعال محیط زیست ادامه داد: سود حاصل 
از این معادن و بخش مالی آن بسیار مبهم و 
غیر شفاف است و اصلا مشخص نیست که 
به چه کسانی می رسد اما آن چیز که شفاف 
است، نابودی معیشت پایدار مردم، چرای دام 
آن ها، فعالیت کشاورزی و نابودی باغ آن ها 
است.امیرزاده در پایان تصریح کرد: روستای 
نطنز از نمونه های بارز آسیب فعالیت معادن به 
روستاییان است. روستاییان ساکن در نطنز، با 
همان آب اندکی که وجود داشت و آب قنات ها 
زندگی می کردند اما فعالیت معدن روبه روی 
این روستا، موجب نابودی باغ ها و مزارع، آب، 
چشمه و خاک آن ها و عامل اصلی مهاجرت 
روستاییان شده است. باید برای حفظ 
بنیان های زیستی کشور تلاش و فعالیت های 

معدنی محدود شود.

اجرای غیرتخصصی و غیراصولی برخی 
پروژه ها توسط مدیریت شهری گرگان باعث 
هزینه تراشی مضاعف برای شهر شده و آبشار 
مصنوعی ناهارخوران نمونه بارزی از این 
پروژه های غیرکارشناسی است.به گزارش مهر، 
یکی از مباحث مهم پیرامون مسائل شهری، 
مفهوم توسعه پایدار شهری است که باید 
مبتنی بر نیازهای واقعی و تصمیم گیری های 
عقلایی، با در نظر گرفتن ملاحظات مختلف 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
باشد.تصمیماتی که در شهرداری و شورای شهر 
گرفته می شود قطعاً در آینده شهر مؤثر بوده 
و حداقل تا چند دهه، زندگی و آینده شهر را 

تحت تأثیر قرار می دهد.
در چند سال اخیر در شهر گرگان پروژه هایی 
مانند آبنمای ماتریسی و سایت بالن سواری 
اجرا شده که به اذعان برخی از کارشناسان، 
بازخورد مناسبی نداشته است و یا همان ابتدا 
تعطیل شد و یا مانند آبشار صخره ای بدون در 
نظر گرفتن استانداردها ساخته شد که سرانجام 
در آتش سوخت.مدیریت شهری گرگان در 
سال های اخیر برای نزدیک شدن به شهر هدف 
گردشگری، اقدام به ساخت برخی پروژه های 

غیرکارشناسی از جمله آبشار صخره ای در 
جوار پارک جنگلی کرد که در همان ابتدا هم 
انتقادات جدی را به همراه داشت.این سازه در 
اسفند ماه سال 1۳۹۷ با صرف هزینه چهار 
میلیارد تومان افتتاح شد. ابعاد آبشار 2۳ در 12 
و با ارتفاع 1۵ متر ساخته و در زمان افتتاح، این 
طور عنوان شد که در ساخت آن از سنگ های 
طبیعی و مصنوعی استفاده شده است.سازه 
فوق در تیر ماه سال جاری بر اثر بی احتیاطی 
یک مسافر دچار حریق شد و در آتش سوخت. 
آتش نشانی اعلام کرد که مواد به کار رفته در 
طراحی این آبشار از نوع فایبرگلاس بوده و در 
مدت بسیار کوتاهی موجب گسترش حریق و 
سوختن سازه شده است.شهروندان گرگانی در 
گفتگو با خبرنگار مهر از قابل اشتعال بودن این 
سازه مثلًا سنگی مطلع نبودند و این مسئله 
نشان می دهد که اطلاع رسانی در خصوص 

ویژگی های آبشار به درستی انجام نشده بود.
یک شهروند گرگانی دغدغه مند نسبت به 
موضوعات شهری در این خصوص به خبرنگار 
مهر گفت: ساخت پروژه ای مانند آبشار 
صخره ای در محوری پرترافیک خود جای سوال 
دارد، حال چرا همین پروژه خارج از الزامات 

مصوبه )نوع و جنس سنگ( اجرا شده، باید 
مسئولان شهری به آن پاسخ دهند.مسئولان 
شهری در برخی از پروژه ها ناآگاهانه رفتار کرده 
و مشکلات آن هم گریبان گیر شهر می شوداین 
بانوی گرگانی بیان کرد: به نظر من با وجود 
سهل انگاری مسافر در آتش گرفتن آبشار اما 
مدیریت شهری مقصر اصلی این حادثه است.
وی متذکر شد: مسئولان شهری در برخی 
پروژه ها ناآگاهانه و کاملًا غیرتخصصی عمل 
کرده و هزینه پروژه های غیرکارشناسی هم 
از جیب شهروندان تأمین می شود.محمدرضا 
اسلامی دیگر شهروند گرگانی هم که خود 
یکی از شاهدان آتش سوزی آبشار صخره ای 
بوده است، به خبرنگار مهر گفت: مواد تشکیل 
دهنده آبشار به حدی قابل اشتعال بود که 
در عرض چند دقیقه قسمت اعظمی از آبشار 
در آتش سوخت.وی تاکید کرد: از نظر بنده 
ساخت این سازه با فایبر گلاس به هیچ وجه 
عقلانی نبوده است.اسلامی افزود: با توجه به 
حضور مسافران در ناهارخوران باید این سازه 
زودتر تعیین تکلیف شود زیرا بقایای سوخته 
آن منظره ناخوشایندی را به وجود آورده است.
اکنون پس از گذشت چهار ماه از سوختن این 
آبشار، هنوز مدیریت شهری هیچ تصمیمی برای 
این سازه سوخته نگرفته و صرفاً پوششی بر 
روی آن قرار داده تا بتواند قدری از سیمای 
ناخوشایندی که در آن مکان به وجود آمده، 

بکاهد.
رئیس کمیسیون گردشگری و بافت تاریخی 
شورای اسلامی شهر گرگان در این خصوص 
به خبرنگار مهر گفت: از آبشار صخره ای بلوار 
ناهارخوران که حدود چهار ماه گذشته با 
سهل انگاری یک مسافر دچار حریق شد، 

سیمای بصری ناخوشایندی به جا مانده 
است.علی اکبر بصیرنیا افزود: با توجه به نظر 
کارشناسان، بازسازی این پروژه اعتباری بالغ 
بر هشت میلیارد تومان نیاز دارد.وی بیان کرد: 
با رایزنی های انجام شده، یک سرمایه گذار 
آمادگی خود را برای ساخت پروژه جایگزین در 

این مکان اعلام کرده است.
بصیرنیا ادامه داد: سرمایه گذار پیشنهاد ساخت 
یک رستوران معلق را ارائه داده تا طبق توافق 
چندین سال از آن بهره برداری و سپس به 
شهرداری واگذار کند که این پیشنهاد باعث 
ایجاد درآمدزایی برای شهرداری هم خواهد 
شد.وی با توضیح اینکه سه بالن شیشه ای با 
ظرفیت 1۵ الی 2۰ نفر برای این رستوران پیش 
بینی شده، از بررسی این پیشنهاد در کمیسیون 

تخصصی خبرداد.
بصیرنیا یادآور شد: در مجموعه مدیریت شهری 
برخی معتقد هستند که باید سازه آبشار مورد 
بازسازی قرار گیرد و با ساخت رستوران معلق 
موافق نیستند.وی، تغییر مدیریتی در شهرداری 
گرگان را یکی از علل تأخیر در تصمیم گیری 
در رابطه با وضعیت آبشار صخره ای عنوان 
کرد.رئیس کمیسیون گردشگری شورای شهر 
گرگان بیان کرد: طبق برنامه های پیشنهادی 
شهردار، تا قبل از سال 1۴۰2 این سازه تعیین 
تکلیف خواهد شد و در صورت موافقت با 
پیشنهاد سرمایه گذار، ساخت رستوران معلق 

در این مکان به یک سال زمان نیاز دارد.
معاون زیربنایی، حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
گرگان هم در خصوص این سازه به خبرنگار 
مهر گفت: برنامه ریزی شده بود تا سازه آبشار 
صخره ای بلوار ناهار خوران با نمایی نزدیک به 
طرح قبلی اما با موادی غیرقابل اشتعال مانند 

بتن گلاسه بازسازی شود.مقداد صادقیان افزود: 
با بررسی انجام شده، خوشبختانه سازه آبشار در 
اثر حریق آسیب ندیده و تنها پوسته فایبرگلاس 
آن از بین رفته است.وی ادامه داد: یک سرمایه 
گذار پیشنهادی مبنی بر ساخت رستوران معلق 
را به مدیریت شهری ارائه داده است و ایجاد 
رستوران معلق منوط به موافقت منابع طبیعی 
بوده و این مسئله باعث ایجاد وقفه در تصمیم 
گیری شده است.صادقیان توضیح داد: اخیراً 
دفترچه واگذاری عرصه های النگدره و ناهار 
خوران به شهرداری گرگان واگذار شده و ما 
باید در این مورد طبق توافق شهرداری و منابع 
طبیعی پیش برویم و برای ایجاد این تغییرات 

باید رایزنی لازم اتفاق بیفتد.
معاون زیربنایی، حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری گرگان ادامه داد: سازه آبشار به نحوی 
ساخته شده بود که قابلیت ایجاد رستوران را 
در فضای داخلی خود داشت اما زمان ساخت، 
منابع طبیعی با این موضوع مخالفت کرد.وی 
همچنین گفت: ممکن است در صورت موافقت 
منابع طبیعی با ساخت رستوران معلق در این 
مکان، سازه آبشار هم مورد بازسازی قرار گیرد.
به گفته صادقیان دو پیمانکار بومی و دو پیمانکار 
غیربومی برای بازسازی آبشار، طرح ارائه داده اند.
وی بیان کرد: تا قبل از آغاز سال جدید تصمیم 
قطعی در خصوص تعیین تکلیف وضعیت آبشار 
مصنوعی و همچنین موافقت یا عدم موافقت 
برای ساخت رستوران معلق گرفته می شود.به 
گزارش خبرنگار مهر، مدیریت شهری گرگان 
در اجرای پروژه ها باید تخصصی تر عمل کرده 
و علاوه بر جانمایی درست پروژه ها، تمام اصول 
فنی و زیست محیطی را رعایت کند تا بار دیگر 

شاهد چنین خساراتی به شهر نباشیم.
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